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Bestyrelsens beretning 

 

Der har igennem året 2012 været et tilfredsstillende aktivitetsniveau i foreningen, både hvad 

angår medlemsarrangementer, åbne arrangementer for alle og guidede rundture. 

 

I vinterens løb og i det tidlige forår arbejdede Fuglekassegruppen flittigt med at bygge 

fuglekasser og nye mågekasser – specielt de mere end 20 mågekasser blev der gjort meget ud 

af. Med særlige beslag kan mågekasserne nu monteres uden brug af værktøj på nedrammede 

jernrør. Det blev besluttet at mågekasserne fremover placeres i den vestlige ende af 

reservatet og det ser ud til at være en god løsning. Ved montering af hvinandekasser på 

skovøen, blev der konstateret skovhornugle i en gammel skalleslugerkasse. Tak til de mange, 

der bidrog med arbejdskraft, kørsel, jernstolper, søjleboremaskine og meget mere. Vi nåede 

rigtig langt for få økonomiske midler. Allerede den 23. maj var der flyttet hættemåger ind i 

stort set alle de nye mågekasser, dog sammen med en enkelt gråand. 

 

Flere gange i foråret var mange flittige medlemmer samlet på forskellige arbejdsdage. Den 14. 

april blev der opsat hegn omkring parkeringspladsen og lågen med informationstavlen blev 

monteret og malet. Lågen blev doneret af firmaet Voiht i Ringsted. 

 

Den 3. maj lykkedes det Ole Gabrielsen at fotografere havørn og rørhøg i luftduel. Et billede 

der sammen med mange andre rigtig gode billeder kan ses på hjemmesiden. I årets løb er der 

indgået mange flotte billeder til hjemmesiden. Det er dejligt at fotogruppen leverer 

kontinuerligt, så hjemmesiden hele tiden kan være up to date på billedsiden. 

 

Og i foråret havde vi den glæde at digesvalerne flyttede ind i reservatet igen. Meget hurtigt 

blev der gravet ca. 50 huller i den nyligt fritlagte skrænt i den store grusbunke. 

 

Pinsemorgen var ca. 40 medlemmer til fælles morgenbord, hvoraf ca. 20 var på en tidlig 

nattergaletur rundt i reservatet inden vi mødtes ved huset kl. 8. Ved morgenkaffen fik vi besøg 

af bl.a. havørn og blå kærhøg. Om eftermiddagen havde Goddik en rundtur under temaet 

Fuglenes Dag. 

 

Også i 2012 var De Vilde Blomsters Dag er stor succes med mere end 70 deltagere. Hans 

Hinke og Niels Faurholdt var meget kompetente guider og der blev bl.a. studeret brudelys, 

agersennep, gifttyde, bulmeurt og kødfarvet gøgeurt. 

 

Og den 8. juli blev der afholdt Sommerfugletur med Jette Bjerregaard og Finn Helmersen som 

dygtige guider. Desværre var der ikke så mange sommerfugle p.g.a. vejret eller også var 

arrangementet for tidligt på sæsonen. Mere end 40 medlemmer fik en rigtig god oplevelse. 

Et arrangement der fortjener gentagelse i år, men måske lidt senere på sæsonen. 



 

Den 9. september blev der afholdt Naturens Dag sammen med den lokale afdeling af 

Danmarks Naturfredningsforening. Temaet var krible krable for børn. Deltagelsen kunne have 

været bedre. Men næste gang bør dette arrangement nok have lidt mere intensiv 

pressedækning.  

 

Også i år havde lystfiskerne en god dag. Alle aldersgrupper var travlt beskæftiget med at 

fange fisk. Nogle fangede deres første fisk andre fangede deres største fisk. Både børn, 

bedsteforældre og arrangører havde det sjovt. Og de sponserede præmier faldt i god jord. 

 

I løbet af efteråret var der to travle arbejdsdage, hvor det blev gået til den. Omkring 40 – 50 

medlemmer deltager aktivt i løbet af året med at passe reservatet. 

 

Allerede i starten af sæsonen blev der indkøbt en slagleslåmaskine til traktoren. Kun med den 

kan vi effektivt holde herregårdsskræpperne nogenlunde nede. Det har vist sig at vores 

almindelige havetraktor ikke kan magte de store skræpper. Gennem hele foråret og sommeren 

har græsslåningsgruppen udført et fint stykke arbejde, så stier og udsigtskiler har stået 

trimmet ved alle arrangementer. 

 

I 2012 blev der afholdt 6 guidede og betalte omvisninger a kr. 1.250,- 

 

Tilbygningen af handicaptoilet, trappelift og ombygning fik tilsagn om økonomisk støtte i det 

tidlige forår. Vores ansøgning til LAG-Ringsted blev godkendt og sammen med tilsagnet fra 

Fonden for bankTrelleborg på kr. 200.000, vore egne midler, frivillige timer og det kommunale 

tilskud kunne vi rejse kr. 834.883 til projektet. Heraf kr. ca. 180.000 til egen ny 

strømforsyning til reservatet. Den 20. juni gik de første arbejder i gang. Her startede 

indlægning af strømkabel fra det nye strømskab ved parkeringspladsen. Herfra blev der gravet 

en 400 meter lang rende frem til huset, hvor forsyningskablet blev lagt ned i. 

Den 12. september kunne der holdes rejsegilde. Desværre var byggeriet ramt af lidt dårligt 

vejr i form af meget regn, hvilket bl.a. betød at håndværkerne kørte fast med deres biler 

adskillige gange på den mere og mere opkørte vej ind til huset. Så der blev repareret vej 

mange gange i løbet af byggeprocessen. Den megen fugt betød tillige at vinylgulvene i 

trapperum og toiletrum ikke kunne limes, da gulvene ikke kunne tørre tilstrækkeligt. Derfor er 

der stadig et par mindre ting, der skal ordnes inden indvielsen. I forbindelse med byggeriet 

sponserede Tømrermester Scheibel vinylgulv til hele naturrummet og til trapperummet. 

Flere medlemmer udførte et betydeligt arbejde med at spartle og male, ligesom vi fik nogle 

meget fornuftige priser ved indkøb af maling mv. Flere medlemmer var også behjælpelige med 

afløbsdræn fra taget og med nedlægning af stålriste og flisebelægning foran de nye døre. Fliser 

og riste blev sponseret, ligesom græstørvene på taget blev det. 

 

Det færdige byggeri med det nye toilet, den nye trappe og trappeliften tegner lovende. Men 

foruden disse nye faciliteter, er der også sket meget med det eksisterende hus. Naturrummet 

er blevet gjort en god del større, fordi privatrummet er inddraget, ligesom der er installeret 

nye køkkenelementer, nyt køleskab og ny belysning. Den gamle trappe er fjernet og 

udkiksrummet er blevet trappen større, ligesom maskinhuset også er blevet større. Alt i alt 

betyder det, at brugsværdien af hus og tilbygning er hævet betydeligt. I forbindelse med 

byggeriet er den lille havedam nedlagt, så ingen falder i den. Her vil borde og bænke blive 

placeret fremover. 

 

I midten af december kunne vi regnskabsmæssigt aflevere projektet til LAG-Ringsted med en 

underskrevet revisorerklæring. Så nu venter i blot på den endelige godkendelse fra ministeriet, 

så vi kan få vores tilgodehavende. En flink medlemsfamilie har været så venlig at låne 

foreningen kr. 300.000 til mellemfinansiering. Det betyder at finansieringen bliver halveret i 

forhold til almindelig bankrente. Det siger vi en stor tak for. 

 



Udsigterne for 2013  

 

Den 10. januar 2013 blev vejretten via Lillebjerggård afprøvet ved retten i Roskilde og den 7. 

februar afsagde retten en dom, der giver Goddik ret i hans påstand om, at Fuglereservatet har 

ret til at færdes på vejen fra Kværkeby via Lillebjerggård. Nu afventer vi om afgørelsen bliver 

anket i løbet af 4 uger. 

 

Omkring tilbygningen er der stadigvæk en del planering og græssåning, der skal foretages, 

ligesom vi stadig mangler en del 50 x 50 fliser til at lægge under borde og bænke. 

 

Ligeledes skal der plantes en del planter mod syd, således at der ikke bliver for åbent ind mod 

naboen ved dyrefoldene og ind mod grisedammen. 

 

I årets løb vil der blive arbejdet for at skaffe midler til to golfvogne til transport af svagt 

gående. 

 

Året sluttede med i alt 312 betalende husstande som medlemmer af foreningen og det vil 

bestyrelsen sige en stor tak for. Den store og brede opbakning er fundamentet for at 

foreningen kan gennemføre de mange forskellige arrangementer og for at reservatet kan 

drives og vedligeholdes på den bedste måde. 
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